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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá informovaností rodičů o poskytování první pomoci

dětem. Práce je členěna na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části se zabýváme rozdělením dětského věku a fyziologickými

odlišnostmi dítěte od dospělého. Dále se zabýváme kapitolou první pomoci a jejím

rozdělením. Věnujeme se právní stránce a zásadám spojenými s jejím poskytováním.

Poslední část teoretické části je věnována vybraným akutním stavům u dětí, se kterými se

můžeme v každodenním životě setkat a jejich zaléčením.

V praktické části interpretujeme výsledky získané z dotazníkového šetření, které je

zaměřené na prověření znalostí rodičů v poskytování první pomoci dětem při vybraných

akutních stavech. Porovnáváme výsledky mezi muži a ženami, zkoumáme úspěšnost

v jednotlivých otázkách a vyhodnocujeme celkovou úspěšnost testové části dotazníků.
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Summary:

The bachelor thesis deals with the parental awareness about providing of the first aid

to children. The thesis is divided into theoretical and practical part.

Theoretical part deals with the division of childhood and physiological differences

of the child from the adult. We also deal with the first aid chapter and it’s division. We deal

with the the legal aspects and pricniples associated with providing it. The last part of the

theoretical part is devoted to selected acute conditions in children, which we can meet in

everyday life and their threatment.

In the practical part we interpret the results obtained from the questionnaires, which

is focused on the examination of parent‘s knowledge in providing first aid to children in

selected acute conditions. We compare the results between men and women, examine the

success of each question and evaluate the overall success of the test part of questionnaires.
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ÚVOD

Hlavní cílem bakalářské práce je zjistit informovanost rodičů o poskytování první

pomoci dětem. Téma jsem volila z důvodu mé vlastní zkušenosti s poskytováním první

pomoci dětem, s kterou jsem přišla do styku ještě před zahájením studia oboru

zdravotnického záchranáře. Situace byla velmi stresující pro všechny zúčastněné a vedla

k uvědomění si důležitosti znalosti základní laické první pomoci. První pomoc je soubor

jednoduchých úkonů a opatření, který je schopný zvládnout každý z nás. Správně poskytnutá

a kvalitní první pomoc může zachránit život postiženého, zmírnit bolest a může vést

k odvrácení dalších komplikací.

Úrazovost dětí a adolescentů vždy představovala problém už od nepaměti. Dnes se

dostává do popředí zájmu ve všech vyspělých zemích. Úrazy a otravy u dětí patří k

nejčastějším příčinám úmrtí v dětském věku. Nejčastějšími příčinami úrazů jsou pády,

dopravní nehody a termické úrazy. Jedná se o stavy, kde první pomoc hraje klíčovou roli

v následujícím rozvoji stavu pacienta.

Bakalářská práce je členěna na část teoretickou a praktickou. V první kapitole

teoretické části se budeme nejprve věnovat vývoji dítěte, rozčlenění dětského věku a

nakonec se budeme zabývat jeho jednotlivými fyziologickými odlišnostmi. Další kapitola

bude obsahovat základní informace o první pomoci, její definici, rozdělení. Neopomeneme

na právní stránku, která k této problematice patří. Shrnuty budou také zásady při poskytování

laické první pomoci a zhodnocení stavu dětského pacienta. Poslední kapitola bude věnována

vybraným akutním stavům u dětí a první pomoci při těchto stavech.

V praktická části budeme interpretovat výsledky získané z dotazníkového šetření.

Hlavní cílem bakalářské práce bude zjistit pomocí kvantitativního výzkumu informovanost

a úroveň znalostí rodičů v poskytování první pomoci dětem při vybraných akutních stavech.

Zároveň budeme porovnávat výsledky mezi muži a ženami, prozkoumáme úspěšnost

v jednotlivých otázkách a vyhodnotíme celkovou úspěšnost testové části dotazníků.
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1 DÍTĚ JAKO PACIENT

Je zřejmé, že děti by neměly být považovány za malé dospělé, a to hned z několika

důvodů. Jsou fyzicky, psychicky a emociálně odlišné od dospělých. Dále je dětský

metabolismus mnohem náročnější na energii, a tak potřebuje větší srdeční výdej, rychlejší

výměnu plynů a vyšší kalorický a vodní příjem na kilogram tělesné hmotnosti za den. Za

dítě je považován jedinec, který spadá do věku od narození do plnoletosti, tedy do 18 let.

V průběhu těchto let dítě prochází vývojem, a to jak fyzickým a psychickým, tak také

emocionálním. Proto je třeba vždy k dětskému pacientovi přistupovat individuálně, úměrně

jeho věku a psychickému vývoji. I přesto jsou některá onemocnění, která se vyskytují

v určitém věku častěji. Například u malého batolete hrozí opaření horkým čajem mnohem

více, než u 17letého skoro-dospělého jedince (Klíma a kol., 2016).

1.1 Rozdělení dětského věku

• Prenatální období trvá od početí do porodu. Za fyziologických podmínek je o 40 týdnů

(+ - 2 týdny). Je ukončeno porodem, tj. vypuzením plodu z těla matky.

• Novorozenecké (neonatální) období trvá od narození do ukončeného 28. dne života. Jeho

součástí je užší novorozenecké období – od narození do ukončeného 7. dne života.

• Kojenecké období trvá od narození do ukončeného 1. roku života (zahrnuje i období

novorozenecké)

• Batolecí období zahrnuje mladší a starší batolecí věk, navazuje na kojenecké období a

končí ve 3 letech.

• Předškolní věk následuje po starším batolecím období a končí v 6 letech zahájením

povinné školní docházky.

• Mladší a starší školní věk zahrnuje období školní docházky od stupu na základní školu

až do jejího ukončení (15let). Mladší a starší školní věk jsou odděleny nástupem puberty.

• Adolescence (dospívání) je obdobím ukončení růstu a vývoje a zařazení se do dospělé

populace (legislativně 8. rokem) (Klíma a kol., 2016).
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1.2 Fyziologické zvláštnosti dětského věku

Vždy je nutno mít na paměti, že dítě není malý dospělý. Vývoj dětského organismu

a jeho zvláštnosti ve srovnání s dospělým jedincem stojí v popředí medicíny dětského věku.

Vyžadují znalosti jak klinické, tak teoretické (Trapani, Bertino, 2006).

1.2.1 Respirační systém

Nezralost dechového centra a celého respiračního systému bývá příčinou dechových

potíží u novorozenců. Vzhledem k vyššímu metabolismu mají děti také vyšší potřebu

kyslíku. Dýchací cesty jsou úzké, ale v průběhu růstu se rozšiřují a zvětšují. Počet alveolů

s věkem stoupá z původních 24 milionů na cca 296 milionů. U menších dětí dochází častěji

ke spasmům laryngu nebo bronchům což způsobuje obstrukci dýchacích cest. Nahromadění

malého množství hledu může zcela ucpat. Dětský larynx je uložen výše – mezi 3 – 4 krčním

obratlem, kdežto dospělý larynx mezi 5-6 obratlem. U dětí do 8 let je nejužším místem

dýchacích cest prstencová chrupavka (subglotický prostor), u starších oblast hlasové štěrbiny

(Fendrychová, Klimovič, 2005).

1.3 Kardiovaskulární systém

Srdce novorozence má přibližně kulovitý tvar, ve třech letech oválný a teprve mezi

sedmým až 12 rokem postupně získává kónický tvar dospělého srdce. O velikosti srdce

orientačně informuje až do dospělosti jednoduché pravidlo: srdce je v každém věku velké

jako sevřená pěst. Do jednoho roku je srdce uloženo příčně. Šikmou polohu zaujímá srdce

asi v 5-6 letech. Tepová frekvence je u novorozence vysoká (100-180/min) a se stoupajícím

věkem se snižuje, zato hodnota krevního tlaku se s věkem zvyšuje (Fendrychová, Klimovič,

2005).

1.3.1 Centrální nervová soustava

Malá fontanela bývá uzavřena již při porodu, velká se uzavírá mezi 12 – 18 měsícem

věku. Během kojeneckého a batolecího věku se dokončuje myelinizace nervových drah.

Obecně platí, že průtok krve mozkovou tkání i spotřeba kyslíku je v dětství větší a klesá

s věkem (Fendrychová, Klimovič, 2005).
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1.3.2 Gastrointestinální trakt

Dutina ústní je u novorozenců velmi malá a téměř vyplněná krátkým, širokým a

objemným jazykem. Hltan novorozence je velmi krátký a je uložen níže než u dospělého.

Jícen má délku 11 – 16 cm. Novorozenecký žaludek pojme asi 7-10 ml tekuté potravy, ale

jeho objem se zvyšuje tak, že již 10. den dosahuje 80 ml. Šestiměsíční kojenec má již objem


[…]


volána

a) budeme se snažit vyndat překážku prsty, i když v ústech nic nevidíme, poté

udeříme dítě mezi lopatky

b) ihned provedeme prudké stlačování nadbřišku

c) opakovaně udeříme dítě mezi lopatky, pokud je to neefektivní, zkusíme stlačování

nadbřišku

9. Dítě po dušení upadá do bezvědomí a nedýchá, jak budete postupovat?

a) uložíme jej na pevnou podložku, provedeme mírný záklon hlavy, poté provedeme 5

umělých vdechů a pokračujeme stlačováním hrudníku

b) uložíme jej na pevnou podložku a ihned zahájíme stlačování hrudníku

c) uložíme jej na pevnou podložku, nahlédneme do úst, a i když není cizí těleso vidět,

snažíme se jej prstem vybavit, provedeme záklon hlavy, poté provedeme 5 umělých

vdechů a pokračujeme stlačováním hrudníku

10. Po vytažení 10letého chlapce z bazénu, který je v bezvědomí a nedýchá, ZZS je již

volána

a) ihned stlačuji hrudník a čekám na příjezd ZZS

b) provedu 5 umělých vdechů, poté ihned stlačuji hrudník a čekám na příjezd ZZS

c) nedělám nic, čekám na příjezd ZZS

11. Dítě se v noci vzbudí se štěkavým kašlem a pocitem dušnosti. Jak poskytnete první

pomoc?

a) podáme sirup proti kašli a uložíme dítě do postele

b) zajistím přísun chladného vzduchu otevřením okna

c) dítěti dám napít a uložím ho do postele

12. Dítě na sebe převrhne vařící vodu. Zasažena je oblast břicha, boku, lehce ruky a

stehna. Jaký bude Váš postup před příjezdem ZZS?

a) dítě vysvlékneme a začneme masivně chladit proudem ledové vody ve sprše

b) dítě vysvlékneme, opařeniny osušíme, potřeme mastí a sterilně kryjeme

c) dítě vysvlékneme, opařeniny překryjeme sterilním materiálem. Chladit budeme

pouze zasažené okrajové oblasti – to je ruce, nohy.

13. Dítě si způsobí drobnější popáleninu, po které vznikne menší puchýř na prstu.

a) popáleninu začneme chladit ledem, poté přidáme ledové obklady

b) popáleninu chladíme vodou, puchýř propíchneme a ránu vydesinfikujeme, poté

zase chladíme

c) popáleninu chladíme vodou, přikládáme chladivé obklady

14. Objeví-li se u dítěte křeče v důsledku vysoké horečky (febrilní křeče).

a) podáme dítěti antipyretika na snížení teploty, zabalíme jej do deky a snažíme se

křečím zabránit pevným úchopem do příjezdu ZZS

b) počkáme, dokud křeče nepřejdou, pokusíme se snížit horečku a poté vyhledáme

lékaře

c) odstraníme nebezpečné předměty v okolí, aby si dítě neublížilo, podáme

antipyretika do konečníku, vyčkáme na pomoc

15. Po pádu z kola se dítě udeří do hlavy a je v přetrvávajícím bezvědomí, dýchá a na

hlavě má krvácející ránu, ZZS již volána

a) snažíme se zjistit stav vědomí, zajistíme průchodnost dýchacích cest a s dítětem co

nejméně manipulujeme, překryjeme krvácející ránu na hlavě

b) snažíme se zjistit stav vědomí, dítě uložíme na bok a ošetříme krvácející rány na

hlavě

c) s dítětem raději vůbec nemanipuluji, pouze monitoruji jeho stav a čekám na příjezd

ZZS

16. Pokud dítě požilo neznámou jedovatou látku

a) snažíme se u dítěte vyvolat zvracení, zajistíme požitou látku a voláme ZZS

b) dáme dítěti napít vodu, aby se látka zneutralizovala, zajistíme látku a poté voláme

ZZS

c) dítěti nic nepodáváme, ani nevyvoláváme zvracení, zajistíme látku a voláme ZZS

17. Léčený astmatik dostane při sportu záchvat

a) snažíme se dítě uklidnit, usadíme, pokud má dítě inhalační léčbu, podáme ji,

voláme ZZS

b) snažíme se dítě uklidnit, uložíme jej na bok, pokud má inhalační léčbu, podáme ji a

voláme ZZS

c) snažíme se dítě uklidnit, podáváme mu chlazenou vodu, uložíme jej a čekáme na

příjezd ZZS

18. Jste svědky pádu dítěte z velké výšky (minimálně 3 metry)

a) zjistíme stav vědomí, pokud je při vědomí a brečí, podáme první pomoc a

převezeme ho na nejbližší chirurgickou ambulanci

b) zjistíme stav vědomí, podáme první pomoc, snažíme se s dítětem manipulovat co

nejméně a voláme ZZS

c) zjistíme vědomí, brečící dítě uklidníme a dítě uložíme do stabilizované polohy na

boku, voláme ZZS

19. Naleznete dítě, u kterého probíhají křeče a je pomočené

a) ihned voláme ZZS, pokud má léky, snažíme se je vložit do úst, odstraníme z okolí

nebezpečné předměty a vyčkáváme

b) ihned voláme ZZS, snažíme se z okolí odstranit nebezpečné předměty

c) ihned voláme ZZS, dítě se snažíme silně uchopit, aby si neublížilo

20. Při hře prolétne dítě skleněnými dveřmi, má velké řezné krvácející rány a v jedné

ruce zapíchnutý střep

a) dítě uklidníme, střep rychle vytáhneme, ošetříme krvácející rány sterilním obvazem

a vezmeme dítě na nejbližší chirurgickou ambulanci

b) dítě uklidníme, střep rychle vytáhneme, zastavíme významné krvácení sterilním

krytím, voláme ZZS

c) dítě uklidníme, zastavíme významné krvácení sterilním krytím, střep ponecháme na

místě, voláme ZZS