Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Zdravotnický záchranář
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Markéta Vrabcová
Název práce Informovanost rodičů o poskytování první pomoci dětem
Oponent práce PhDr. Pistulková Alena
Počet číslovaných stran 70
Počet příloh 15
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 18
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplňí vedoucí katedry)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 5
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 3
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 2
6 Celkový počet získaných bodů 100 84

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Téma kvalifikační práce považuji za velmi přínosné.

V kvalifikační práci se bohužel vyskytují formální nedostatky, což vedlo ke snížení bodového ohodnocení v některých částech KP. Např. úvod a závěr neobsahují požadované informace dle metodiky FZS. Vzhledem k získaným výstupům KP, považuji za vhodné zpracovat výstup pro praxi.

Celkově kvalifikační práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou velmi dobře.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): velmi dobře

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: v Plzni 9.5.2019

Podpis: Pistulková Alena